UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ  Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
Vv thực hiện xét nghiệm có thu phí đối với

người dân từ vùng dịch trở về địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độclập - Tự do - Hạnhphúc

Nam Định, ngày          tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Y tế, Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Cơ sở thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2.

 Thực hiện kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 ngày 27/7/2021 tại văn bản số 134/TB-

UBND, Sở Y tế hướng dẫn việc thực hiện cách ly và lấy mẫu xét nghiệm đối với

người dân từ các tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ về địa bàn tỉnh như sau:

 1. Trung tâm Y tế tham mưu Ban chỉ đạo các huyện, thành phố tiếp nhận

người dân từ các tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ trở về địa phương vào khu cách ly tập trung để lấy

mẫu thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2.

 Kết quả xét nghiệm âm tính, chuyển hình thức cách ly y tế tại nhà 14 ngày

và xét nghiệm ít nhất 02 lần vào ngày thứ 7 và ngày thứ 14 kể từ ngày cách ly

(người dân tự trả phí xét nghiệm test nhanh), tiếp tục tự theo dõi sức khỏe 07

ngày tiếp theo.

 Kết quả xét nghiệm dương tính, lấy mẫu gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật thực hiện xét nghiệm RT- PCR (kinh phí xét nghiệm chi từ nguồn ngân sách

của tỉnh). Căn cứ kết quả xét nghiệm RT- PCR để áp dụng biện pháp cách ly y tế

phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 2. Mức thu phí dịch vụ xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh kháng

nguyên SARS-CoV-2: Thực hiện thực thanh, thực chi (theo hướng dẫn của Bộ Y

tế tại Công văn 5378/BYT-KHTC ngày 07/7/2021), số tiền tối đa không quá

238.000 đồng VN/1 mẫu xét nghiệm.

 Kinh phí thực hiện xét nghiệm thu của người dân được quản lý, sử dụng

theo chế độ hiện hành. Đối với các đơn vị sử dụng Ngân sách nhà nước để mua

vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 thì số tiền

thu được nộp vào tài khoản tạm thu của Sở Tài chính để quản lý, sử dụng theo

đúng quy định.

 3. Các Bệnh viện, Trung tâm, cơ sở thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2

cần thực hiện niêm yết giá, công khai minh bạch giá dịch vụ theo quy định.

Đồng thời, tăng cường quản lý việc thực hiện xét nghiệm và cấp Phiếu kết quả

xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 tại đơn vị, cập nhật đầy đủ

thông tin khách hàng trong sổ xét nghiệm (có mã số bệnh nhân để ghi trên Phiếu

kết quả), lập sổ xuất nhập tồn sinh phẩm, vật tư,... Yêu cầu sử dụng mẫu Phiếu

kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 (gửi kèm theo) từ

ngày 31/7/2021.

 Sở Y tế tổ chức thanh, kiểm tra cơ sở thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2

trên địa bàn tỉnh và sẽ xử lý vi phạm (nếu có).

  Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PC dịch COVID-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- BCĐ PC dịch COVID-19 Ngành y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khương Thành Vinh

		2021-07-30T13:07:51+0700

		2021-07-30T15:19:36+0700

		2021-07-30T15:19:36+0700

		2021-07-30T15:19:36+0700